



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۹۱۸/۰۱/۱۳

واحد فقیري

## ارگ، نور، جنرال رازق

څه موده کبيري چي د جمهور رئيس اشرف غني، د بلخ د والي عطا نور، او د کندهار د امنیه قومندان جنرال رازق تر منيځ روابط بڼه په خراب سوي دي، او آن خبره له مرکز تر نافرمانی او بغاوت پوري رسېدلې ده .

گورنر عطا نور پدې څو ورځو کي بار بار ويلي دي چي اشرف غني د هغه د برطرفه کولو صلاحیت نه لري. عطا نور په ډاگه د ارگ صلاحیتونه چلنج وي. هغه ادعا کوي چي ارگ غواړي په شمال کي «اشوب» جوړ کړي. هغه وايي ارگ په شمال کي د «قومي» تشنج په لمسولو لگيا دی. عطا نور د کابل پر رژیم باندي تور لگوي چي ارگ په شمال کي مسلح خلگ استخداموي، او د هغه پر ضد ئي کاروي. دسیسي کوي، او وطن بي ثباته کوي.

په عين زمان کي په کندهار کي جنرال رازق هم د ارگ صلاحیتونه علني چلنج کړي دي. او څو کرته ئي په ډاگه ويلي دي چي ارگ د هغه د برطرفه کولو قدرت نه لري، ځکه چي «د کندهار خلگو هغه ټاکلی دی.»

د جنرال رازق او ارگ تر منيځ روابط له څه وخت راهیسي خراب سوي دي. يو ځل اشرف غني کندهار ته سفر کړی وو، خو جنرال رازق له ښاره بهر د عملیاتو په پلمه وتلی وو. که څه هم په تېرو انتخاباتو کي جنرال رازق د اشرف غني پلوي کوله، خو وروسته د دواړو خواوو اړیکي خرابي سوي. او تر اوسه پوري يو بل ته برگ برگ گوري .

څه وخت پخوا، جنرال رازق په کندهار کي د «سولي» لپاره يو مجلس جوړ کړی وو، خو ارگ د دغه مجلس مخ په ډېر شدت ونيو. پدې کار ارگ خپل حیثیت ته سخته صدمه ورسوله. او حتی بين المللي ملگرو ئي هم ناخوښي څرگنده کړه. د جنرال رازق، عطا نور، نورو مخالفانو پر خلاف د ارگ همدا هیجاني عکس العمل په ارگ کي دننه د سياسي ډلبازيو او دسیسو رازونه بڼه علني کړل .

اوس سوال دا دی چي آیا د ارگ، عطا نور، او جنرال رازق تر منيځ روان سياسي بحران د اشرف غني د دورې خاتمه بيانوني، او که د آینده انتخاباتو لپاره يو سياسي زور آزمايي ده؟ آیا اشرف غني به لدې سياسي گوزارونو څخه سالم ووځي، او که به خپل قدرت پکښي بايلوي؟ پداسي شرایطو کي به راتلونکي انتخابات څرنگه شکل ولري؟

آیا پدې روان سياسي کشمکش کي د ارگ د قدرت مختلفي او متخاصمي جزیرې د يو بل په تخریب لگيا دي؟ ځيني خلگ گومان کوي چي روان سياسي بحران د ارگ او سپیدار د متخاصمو ډلو تر منيځ يوه خطرناکه زورازمايي ده .

بل مهم او اساسي سوال دا دی چي په اوسني کشمکش کي د امريکا رول څه دی؟ په کابل کي د امريکا سفارت پدې روان سياسي بحران کي څونه لاس لري؟ آیا واشنگتن د روان سياسي بحران په بدو عواقبو باندي نه پوهېږي؟ آیا واشنگتن هم له اشرف غني او ارگ څخه بېزاره سوی دی؟ دا هغه سوالونه دي چي د هر چا ذهن ته ورځي. او تر اوسه پوري بي جوابه پاتي دي .

بلخوا، ارگ د عطا نور او جنرال رازق په مورد کي سخته چوپتيا غوره کړي ده. داسي ښکاري چي د پردې تر شا کومه خطرناکه معامله روانه ده. يو حدس دا دی چي ښايي د پردې تر شا د امريکا تر هدايت لاندي کوم نوی سياسي سازش ته زمينه برابريږي. ښايي د آینده انتخاباتو لپاره نوي ائتلافونه شکل نیسي .

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له اليرلو مخکي په خیر و لولی

خو په هر صورت، واقعیت دا دی چې دا کړت ارگ دونه غټه گوله اخیستې ده چې اوس ئې نه تېرولای سي، او نه ئې بېرته غورځولای سي. ارگ په خپله لومه کي بند دی. او پدې کیسه کي سخت بې عزته سوی دی.

ولسلام

---

د پاڼو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلېکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ